[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL E DEPARTAMENTOS COMPETENTES ESTUDOS PARA UTILIZAÇÃO DE ASFALTO ECOLÓGICO NAS  VIAS MUNICIPAIS E  FUTUROS LOTEAMENTOS.
DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº.       de 2.012
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)
         INDICO, à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, e departamentos competentes  estudos para utilização  de asfalto ecológico nas vias municipais e futuros loteamentos.
                   JUSTIFICATIVA:

O asfalto ecológico é composto por borracha oriunda de carcaças de pneus, também conhecido como asfalto-borracha, é composto pelo mesmo material no asfalto convencional, como o asfalto líquido (derivado do petróleo), brita,  pó de pedra e pedriscos. O grande diferencial de um tipo de asfalto para o outro, é que o ecológico também se utiliza de borracha de pneus velhos, o que proporciona maior elasticidade ao asfalto, e consequentemente, maior durabilidade. E conforme pesquisas e testes realizados pelas universidades, o asfalto-borracha dura cinco vezes mais que o asfalto comum.  A utilização do asfalto-borracha diminui os gastos públicos devido sua maior durabilidade, além de ter um duplo apelo ecológico, já que faz reuso da borracha de pneus  e utiliza menos derivados de  petróleo que o asfalto.  Loteamentos  futuros com o devido planejamento evitará o escoamento volumoso de águas pluviais nos córregos e rios.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 05 de  março de 2012
      VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP
PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]